

# 令和元年度 事業報告書

平成30年度における各種事業並びに活動について、以下ご報告いたします。

## 1. 総務関係

(1) 総会、理事会、常任理事会、監査会、全国支部長会を次のとおり開催しました。

総会	1回	R1年 6/2
理事会	4回	R1年 5/12, 6/2, 8/19 R2年 2/23
常任理事会	10回	H31年 4/14, R1年 5/12,6/2, 6/22,7/29, 8/19,10/6, 12/8, R2年 1/11, 2/23
監査会	2回	H31年 4/14, R1年 12/8
全国支部長会	1回	R2年 2/23

(2) 令和元年度全国珠算技能検定試験、全国算数能力検定試験、第38回全日本珠算技能競技大会の後援名義使用許可申請書を平成31年3月に文部科学省に提出し、同年3月に後援名義使用の許可を得ました。

(3) 令和元年度 会員の異動状況は次の通りです。

区分	平成30年度末	令和元年度末	増減
正会員数	675	655	△20
賛助会員数	11	11	
計	686	666	△20
参考	新入会員	20	18
	退会会員	37	38

## 2. 検定試験事業 (公益目的事業) (但し、珠算・暗算検定準3級以下は共益事業)

(1) 令和元年度 全国珠算・暗算技能検定試験の受験者数

区分	平成30年度	令和元年度	増減
◆ 珠算段位	5,023	4,860	△163
珠算1～3級	28,595	26,220	△2,375
珠算準3～8級	25,495	23,123	△2,372
珠算9～10級	4,684	4,184	△500
小計(珠算)	63,797	58,387	△5,410
◆ 暗算段位	3,799	3,835	+36
暗算1～3級	13,837	13,247	△590
暗算準3～8級	17,024	15,613	△1,411
暗算9～10級	1,329	1,360	+31
小計(暗算)	35,989	34,055	△1,934
合計	99,786	92,442	△7,344

(2) 珠算段位検定の昇段者は1,163名、暗算段位検定の昇段者は1,181名でした。(1月末検定まで)

(3) 令和元年度 全国算数能力検定試験の受験者数

区分	平成30年度	令和元年度	増減
第1回目(前期)	5,085	4,850	△235
第2回目(中期)	5,579	5,209	△370
第3回目(後期)	6,582	6,044	△538
合計	17,246	16,103	△1,143

(4) 令和元年度検定試験答案審査会を9回開催し、その結果を会報等で会員各位へ報告しました。

(H31年 4/10, R1年 6/12, 7/3, 8/9, 10/9, 11/6, 12/11, R2年 2/12, 3/4)

### 3. 競技大会事業 (公益目的事業)

- (1) 第38回 全日本珠算技能競技大会を、令和元年7月30日(火)「アルカディア市ヶ谷(私学会館)」(東京都)において開催いたしました。(本部担当)  
参加選手:23都道府県及び(海外)モンゴルから4名参加 第1部 123名 第2部 119名 計 242名  
個人総合優勝:1部 林諒選手(宮城県)／2部 藤井智貴選手(宮城県) 団体総合優勝:1部 宮城県／2部 三重県
- (2) 都道府県支部に対する珠算競技大会への支援  
各支部等主催の珠算競技大会にたいして後援と助成を行いました。(会長賞賞状、楯など支給)

### 4. 研修事業等 (公益目的事業)

- (1) 第48回 全国珠算学校集合研修会を、福岡市「ヒルトン福岡シーホーク」において、8月18日(日)に開催いたしました。(福岡県支部が担当)  
参加人員 108名  
第1講 テーマ「人を育てる」(講師:南蔵院住職 林覚乗先生)  
第2講 テーマ「遊び心の大切さと言葉の持つ力」(講師:新そろばん楽習塾 塾長 岡部秀夫先生)
- (2) 第10回 指導者研修会「明日の珠算を考える会2019」を、10月1日(日)「東京ガーデンパレス」にて開催しました。  
参加者 : 91名  
第1講 テーマ「そろばんと私」(講師:はやしそろばん総合学園副園長 林順一郎先生)  
第2講 テーマ「破天"黄"?～発信、海外、ライフスタイル、お金の4つの話」(講師:アバカススタジオ塾長 黄俊豪先生)

### 5. 広報活動 (公益目的事業)

- (1) 連盟機関紙「会報」を令和元年度中、4回(6月、9月、1月、3月)発行。会員への情報提供、並びに対外的なPRに努めました。(発行部数 : 850×4回=3,400部)

### 6. 学校経営対策事業

- (1) 優秀生徒を表彰いたしました。
- (2) 検定協力優秀校を表彰いたしました。(対象:算数検定を含めて200名以上の受験者があった教場 全182校)
- (3) 検定協力優秀支部を表彰いたしました。(上位5支部:石川県、大阪府、愛知県、兵庫県、北海道)
- (4) 慶弔規定により、慶弔金 5件、傷病見舞金 11件、災害見舞金 11件を支給いたしました。
- (5) 生徒安全会の給付件数は 2件でした。
- (6) 珠算教育名誉段位(9・10段)及び、一般教育段位(初段～8段)段位認定証の授与をいたしました。  
(名誉教育段位 0名、一般教育段位 6名)
- (7) 教員資格申請に対して資格認定証の交付を行いました。(3名:正教員 3名、助教員 0名)
- (8) 会員手帳を作成し無償配布。(12月:1会員あたり2冊)
- (9) 教材展示会を珠算技能競技大会(7月:東京都)及び集合研修会(8月:福岡市)にあわせて開催。
- (10) 生徒募集ポスター及び検定試験日告知ポスター配布。(生徒募集ポスター2種類:有償/検定日告知ポスター:無償)

### 7. 珠算教育に関する調査・研究事業 (公益目的事業)

珠算教育・算数教育の社会への振興をはかる目的のため、情報発信ツールである当連盟のホームページを利用して、「第48回全国珠算学校集合研修会」及び「第10回明日の珠算を考える会2019」等の研修会で発表された内容をレポートした会報をホームページ上に公開。珠算教育の現場で、日々実践されている指導法やそろばん指導にまつわるエピソードなどの内容を広一般に紹介し、珠算教育の振興に努めました。

## 8. その他の事業

### (1) 全国珠算教育団体連合会活動事業等への参画

ア 代表者会議への参加 2回 (5/11、11/10)、教科書出版社との意見交換会参加(5/10)

イ 専門委員会への参加(中島えいこ先生) 4回 (5/15、9/18、10/16、R2 1/29)

ウ 珠算教育振興のための関係団体への働きかけ (随時)

## 令和2年度（2019） 主要行事の報告

※令和2年度実施の主な行事は、次のとおりです。

と き	と こ ろ	主 要 行 事
<b>令和元年（2019）</b>		
4月 14日	本 部 事 務 局	決算監査会・常任理事会
11日	本 部 事 務 局	答案審査会
5月 12日	東 京	決算理事会
26日	全 国 一 斉	珠算第318回、暗算第274回、珠段第265回、暗段第193回 検定試験
6月 2日	東 京	理事会・第58回通常総会
12日	本 部 事 務 局	答案審査会
16日	全 国 一 斉	第74回(前期) 全国算数能力検定試験
22日	東 京	常任理事会
30日		「会報」第281号発行
7月 3日	本 部 事 務 局	答案審査会
28日	全 国 一 斉	珠算第319回、暗算第275回、珠段第266回、暗段第194回 検定試験
29日	東 京	常任理事会
30日	東 京	第38回 全日本珠算技能競技大会 (アルカディア市ヶ谷)
8月 9日	本 部 事 務 局	答案審査会
18日	福 岡	第48回 全国珠算学校集合研修会・懇親会
19日	”	常任理事会・理事会
9月22日	全 国 一 斉	珠算第320回、暗算第276回、珠段第267回、暗段第195回 検定試験
9月30日		「会報」第282号発行
10月 6日	東 京	第10回 指導者研修会「明日の珠算を考える会2019」
9日	本 部 事 務 局	答案審査会
20日	全 国 一 斉	第75回(中期) 全国算数能力検定試験
11月 6日	本 部 事 務 局	答案審査会
24日	全 国 一 斉	珠算第321回、暗算第277回、珠段第268回、暗段第196回 検定試験
12月 8日	本 部 事 務 局	中間監査会・常任理事会
11日	本 部 事 務 局	答案審査会
<b>令和2年（2020）</b>		
1月 1日		「会報」第283号発行
11日	東 京	常任理事会
26日	全 国 一 斉	珠算第322回、暗算第278回、珠段第269回、暗段第197回 検定試験
2月12日	本 部 事 務 局	答案審査会
16日	全 国 一 斉	第76回(後期) 全国算数能力検定試験
23日	東 京	理事会・全国支部長会
3月 4日	本 部 事 務 局	答案審査会
22日	全 国 一 斉	珠算第323回、暗算第279回、珠段第270回、暗段第198回 検定試験
31日		「会報」第284号発行

※新型コロナウイルス感染拡大により、3月22日実施予定の検定は4月12日に延期実施となった。

財 産 目 録  
令和 2年 3月 31日 現在

(単位：円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額
<b>(流動資産)</b>				
小口現金 普通預金	手元保管	りそな銀行 今池支店	運転資金として	58,723
		中京銀行 今池支店	運転資金として	150,285
		三井住友信託銀行名古屋営業部	運転資金として	13,044
		三井住友信託銀行名古屋営業部		399,223
	ゆうちょ銀行	三菱UFJ銀行	運転資金として	1,150,564
		りそな銀行 今池支店	運転資金として	10,000,145
		郵便振替口座	運転資金として	1,330,745
		SMBC日興証券	運転資金として	344,817
定期預金	郵便振替口座	運転資金として	65,334,641	
仮払金	SMBC日興証券	国債預り口座	140,000	
<b>流動資産合計</b>				<b>78,922,187</b>
<b>(固定資産)</b>				
<b>基本財産</b>				
土地	本部土地 201.36㎡ 名古屋市千種区今池3-1-3		公益目的保有財産であり、各事業及び管理業務で使用している共用財産である。使用割合により59.7%を公益目的の事業、27.9%をその他事業、12.4%を管理業務に使用している。	54,716,920
	基本金	りそな銀行今池支店 定期預金	運用益を管理の財源として使用している	3,000,000
<b>特定資産</b>				
慶弔引当資産	中京銀行今池支店 定期預金	厚生事業（慶弔）の運用資金として運用益を使用している		2,738,000
生徒安全会基金	三井住友信託銀行名古屋営業部 定期預金	生徒安全会の運用資金として運用益を使用している		15,971,956
珠算振興事業基金	三井住友信託銀行名古屋営業部 定期預金	公益目的保有財産であり、運用益を珠算振興事業の財源として使用している。		18,000,000
	三井住友信託銀行名古屋営業部 定期預金			3,766,566
	三井住友信託銀行名古屋営業部 定期預金			1,261,478
会館資産取得基金	SMBC日興証券 利付国債（20年）第157回			5,425,196
	中京銀行 今池支店 定期預金			1,546,760
	中京銀行 今池支店 定期預金	資産取得資金（公益目的）として管理している。		5,715,240
	SMBC日興証券 利付国債（20年）第157回			14,097,218
その他固定資産	りそな銀行今池支店 定期預金			6,655,183
	建物	本部建物 409.47㎡ 名古屋市千種区今池3-1-3	公益目的保有財産であり、各事業及び管理業務で使用している共用財産である。使用割合により59.7%を公益目的の事業、27.9%をその他事業、12.4%を管理業務に使用している。	18,458,701
什器備品	パソコン等	公益目的保有財産であり、各事業及び管理業務で使用している共用財産である。使用割合により66.7%を公益目的の事業、25.8%をその他事業、7.5%を管理業務に使用している。		102,703
<b>固定資産合計</b>				<b>151,455,921</b>
<b>資産合計</b>				<b>230,378,108</b>
<b>(流動負債)</b>				
前受金 預り金 仮受金	年会費（翌期分）等			440,000
	源泉所得税、住民税		役員、従業員等	79,644
	過入金			1,630
<b>流動負債合計</b>				<b>521,274</b>
<b>固定負債合計</b>				<b>0</b>
<b>負債合計</b>				<b>521,274</b>
<b>正味財産</b>				<b>229,856,834</b>

## 正味財産増減計算書

平成 31年 4月 1日 から令和 2年 3月 31日 まで

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益			
基本財産受取利息	1,002	1,000	2
特定資産運用益			
特定資産受取利息	73,288	114,924	△ 41,636
受取入会金			
受取入会金	70,000	100,000	△ 30,000
受取会費			
会員受取会費	6,730,000	6,950,000	△ 220,000
事業収益			
生徒安全会収入	16,200	36,700	△ 20,500
検定収入	129,335,000	139,176,800	△ 9,841,800
教育認定収入	32,000	72,000	△ 40,000
事業収益計	129,383,200	139,285,500	△ 9,902,300
受取負担金			
受取負担金	2,581,000	1,972,000	609,000
雑収益			
受取利息	1,132	1,097	35
雑収益	1,147,672	873,930	273,742
雑収益計	1,148,804	875,027	273,777
経常収益計	139,987,294	149,298,451	△ 9,311,157
(2) 経常費用			
事業費			
給料手当	9,733,141	9,302,851	430,290
役員報酬	2,322,201	3,015,216	△ 693,015
福利厚生費	3,515,238	2,395,755	1,119,483
旅費交通費	3,422,831	4,523,975	△ 1,101,144
通信運搬費	1,643,780	2,044,414	△ 400,634
減価償却費	500,819	701,266	△ 200,447
消耗品費	1,930,215	1,786,457	143,758
修繕費	643,614	0	643,614
印刷製本費	12,326,586	14,104,521	△ 1,777,935
光熱水料費	731,771	747,719	△ 15,948
賃借料	2,364,130	805,642	1,558,488
諸謝金	490,326	416,233	74,093
租税公課	2,674,267	2,777,867	△ 103,600
支払負担金	2,200,000	2,200,000	0
委託費	20,662	26,774	△ 6,112
作問関係費	905,370	1,006,552	△ 101,182
会議費	286,064	263,368	22,696
旅費	7,670,460	9,321,371	△ 1,650,911
支払給付金	14,000	21,000	△ 7,000
建物管理費	324,564	321,678	2,886
会場費等	71,219,670	76,779,610	△ 5,559,940
雑費	2,679,574	2,638,935	40,639
事業費計	127,619,283	135,201,204	△ 7,581,921
管理費			
役員報酬	1,474,122	1,914,044	△ 439,922
給料手当	892,559	853,100	39,459
福利厚生費	173,196	149,656	23,540
会議費	1,576,875	1,681,721	△ 104,846
旅費交通費	100,241	89,337	10,904
通信運搬費	66,522	77,748	△ 11,226
減価償却費	69,990	77,955	△ 7,965
消耗品費	27,345	57,486	△ 30,141
修繕費	52,185	0	52,185
印刷製本費	373,950	489,553	△ 115,603
光熱水料費	59,332	60,626	△ 1,294
賃借料	867,064	734,676	132,388
保険料	163,440	163,440	0
諸謝金	256,000	288,000	△ 32,000
租税公課	216,833	225,233	△ 8,400
役員等旅費	621,930	755,787	△ 133,857
渉外費	0	170,000	△ 170,000
建物管理費	26,316	26,082	234
雑費	201,302	193,111	8,191
管理費計	7,219,202	8,007,555	△ 788,353
経常費用計	134,838,485	143,208,759	△ 8,370,274
評価損益等調整前当期経常増減額	5,148,809	6,089,692	△ 940,883
当期経常増減額	5,148,809	6,089,692	△ 940,883
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
税引前当期一般正味財産増減額	5,148,809	6,089,692	△ 940,883
当期一般正味財産増減額	5,148,809	6,089,692	△ 940,883
一般正味財産期首残高	224,708,025	218,618,333	6,089,692
一般正味財産期末残高	229,856,834	224,708,025	5,148,809
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
III 正味財産期末残高	229,856,834	224,708,025	5,148,809

正味財産増減計算書内訳表  
平成 31年 4月 1日 から令和 2年 3月 31日 まで

(単位：円)

科 目	公益目的事業会計	収益事業等会計	法人会計	内部取引等消去	合計
I 一般正味財産増減の部					
1. 経常増減の部					
(1) 経常収益					
基本財産運用益					
基本財産受取利息	0	0	1,002	0	1,002
特定資産運用益					
特定資産受取利息	71,691	1,597	0	0	73,288
受取入会金					
受取入会金	0	0	70,000	0	70,000
受取会費					
会員受取会費	0	0	6,730,000	0	6,730,000
事業収益					
生徒安全会収入	0	16,200	0	0	16,200
検定収入	89,676,600	39,658,400	0	0	129,335,000
教育認定収入	0	32,000	0	0	32,000
事業収益計	89,676,600	39,706,600	0	0	129,383,200
受取負担金					
受取負担金	2,581,000	0	0	0	2,581,000
雑収益					
受取利息	0	0	1,132	0	1,132
雑収益	353,860	698,800	95,012	0	1,147,672
雑収益計	353,860	698,800	95,144	0	1,148,804
経常収益計	92,683,151	40,406,997	6,897,146	0	139,987,294
(2) 経常費用					
事業費					
給料手当	7,416,739	2,316,402	0	0	9,733,141
役員報酬	1,677,006	645,195	0	0	2,322,201
福利厚生費	1,542,595	1,972,643	0	0	3,515,238
旅費交通費	2,573,998	848,833	0	0	3,422,831
通信運搬費	1,095,068	548,712	0	0	1,643,780
減価償却費	341,903	158,916	0	0	500,819
消耗品費	1,304,691	625,524	0	0	1,930,215
修繕費	464,794	178,820	0	0	643,614
印刷製本費	7,107,726	5,218,860	0	0	12,326,586
光熱水料費	528,457	203,314	0	0	731,771
賃借料	2,267,520	96,610	0	0	2,364,130
諸謝金	490,326	0	0	0	490,326
租税公課	1,931,254	743,013	0	0	2,674,267
支払負担金	0	2,200,000	0	0	2,200,000
委託費	20,662	0	0	0	20,662
作問関係費	533,441	371,929	0	0	905,370
会議費	239,154	46,910	0	0	286,064
旅費	5,539,316	2,131,144	0	0	7,670,460
支払給付金	0	14,000	0	0	14,000
建物管理費	234,388	90,176	0	0	324,564
会場費等	48,050,210	23,169,460	0	0	71,219,670
雑費	1,959,780	719,794	0	0	2,679,574
事業費計	85,319,028	42,300,255	0	0	127,619,283
管理費					
役員報酬	0	0	1,474,122	0	1,474,122
給料手当	0	0	892,559	0	892,559
福利厚生費	0	0	173,196	0	173,196
会議費	0	0	1,576,875	0	1,576,875
旅費交通費	0	0	100,241	0	100,241
通信運搬費	0	0	66,522	0	66,522
減価償却費	0	0	69,990	0	69,990
消耗品費	0	0	27,345	0	27,345
修繕費	0	0	52,185	0	52,185
印刷製本費	0	0	373,950	0	373,950
光熱水料費	0	0	59,332	0	59,332
賃借料	0	0	867,064	0	867,064
保険料	0	0	163,440	0	163,440
諸謝金	0	0	256,000	0	256,000
租税公課	0	0	216,833	0	216,833
役員等旅費	0	0	621,930	0	621,930
建物管理費	0	0	26,316	0	26,316
雑費	0	0	201,302	0	201,302
管理費計	0	0	7,219,202	0	7,219,202
経常費用計	85,319,028	42,300,255	7,219,202	0	134,838,485
評価損益等調整前当期経常増減額	7,364,123	△ 1,893,258	△ 322,056	0	5,148,809
当期経常増減額	7,364,123	△ 1,893,258	△ 322,056	0	5,148,809
2. 経常外増減の部					
(1) 経常外収益					
経常外収益計	0	0	0	0	0
(2) 経常外費用					
経常外費用計	0	0	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0	0	0
他会計振替前当期一般正味財産増減額	7,364,123	△ 1,893,258	△ 322,056	0	5,148,809
税引前当期一般正味財産増減額	7,364,123	△ 1,893,258	△ 322,056	0	5,148,809
当期一般正味財産増減額	7,364,123	△ 1,893,258	△ 322,056	0	5,148,809
一般正味財産期首残高	51,638,741	2,239,764	170,829,520	0	224,708,025
一般正味財産期末残高	59,002,864	346,506	170,507,464	0	229,856,834
II 指定正味財産増減の部					
当期指定正味財産増減額	0	0	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0	0	0
III 正味財産期末残高	59,002,864	346,506	170,507,464	0	229,856,834

財務諸表に対する注記

1. 継続事業の前提に関する注記

該当なし

2. 重要な会計方針

- (1) 固定資産の減価償却の方法  
定率法を採用している。
- (2) 引当金の計上基準  
当期に引当金に該当する事項はない。
- (3) 消費税等の会計処理  
税込経理によっている。

3. 会計方針の変更

該当なし

4. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

科目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
土地（基）	54,716,920	0	0	54,716,920
基本金	3,000,000	0	0	3,000,000
小計	57,716,920	0	0	57,716,920
特定資産				
慶弔引当資産	2,738,000	0	0	2,738,000
生徒安全会基金	15,971,956	0	0	15,971,956
珠算振興事業基金	30,000,000	0	0	30,000,000
会館資産取得基金（資産取得資金）	19,074,129	7,393,512	0	26,467,641
小計	67,784,085	7,393,512	0	75,177,597
合計	125,501,005	7,393,512	0	132,894,517

5. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

科目	当期末残高	（うち指定正味財産からの充当額）	（うち一般正味財産からの充当額）	（うち負債に対応する額）
基本財産				
土地（基）	54,716,920	-	(54,716,920)	-
基本金	3,000,000	-	(3,000,000)	-
小計	57,716,920	-	(57,716,920)	-
特定資産				
慶弔引当資産	2,738,000	-	(2,738,000)	-
生徒安全会基金	15,971,956	-	(15,971,956)	-
珠算振興事業基金	30,000,000	-	(30,000,000)	-
会館資産取得基金（資産取得資金）	26,467,641	-	(26,467,641)	-
小計	75,177,597	-	(75,177,597)	-
合計	132,894,517	-	(132,894,517)	-

6. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

科目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
建物	54,774,320	36,315,619	18,458,701
備品	1,341,759	1,239,056	102,703
合計	56,116,079	37,554,675	18,561,404

附属明細書

1. 基本財産及び特定資産の明細

基本財産及び特定資産の明細については、財務諸表の注記に記載しているため作成を省略している。

2. 引当金の明細

（単位：円）

科目	期首残高	当期増加額	当期減少額		期末残高
			目的使用	その他	
該当なし	—	—	—	—	—



貸借対照表  
令和 2年 3月 31日 現在

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
<b>I 資産の部</b>			
1. 流動資産			
現金預金	78,782,187	81,669,201	△ 2,887,014
仮払金	140,000	100,000	40,000
流動資産合計	78,922,187	81,769,201	△ 2,847,014
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
土地	54,716,920	54,716,920	0
基本金	3,000,000	3,000,000	0
基本財産合計	57,716,920	57,716,920	0
(2) 特定資産			
会館資産取得資金	26,467,641	19,074,129	7,393,512
慶弔引当資産	2,738,000	2,738,000	0
生徒安全会基金	15,971,956	15,971,956	0
珠算振興事業基金	30,000,000	30,000,000	0
特定資産合計	75,177,597	67,784,085	7,393,512
(3) その他固定資産			
建物	18,458,701	19,013,369	△ 554,668
什器備品	102,703	118,844	△ 16,141
その他固定資産合計	18,561,404	19,132,213	△ 570,809
固定資産合計	151,455,921	144,633,218	6,822,703
資産合計	230,378,108	226,402,419	3,975,689
<b>II 負債の部</b>			
1. 流動負債			
未払金	0	1,528,991	△ 1,528,991
前受金	440,000	50,000	390,000
預り金	79,644	115,403	△ 35,759
仮受金	1,630	0	1,630
流動負債合計	521,274	1,694,394	△ 1,173,120
2. 固定負債			
固定負債合計	0	0	0
負債合計	521,274	1,694,394	△ 1,173,120
<b>III 正味財産の部</b>			
1. 指定正味財産			
2. 一般正味財産	229,856,834	224,708,025	5,148,809
(うち基本財産への充当額)	(57,716,920)	(57,716,920)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(75,177,597)	(67,784,085)	(7,393,512)
正味財産合計	229,856,834	224,708,025	5,148,809
負債及び正味財産合計	230,378,108	226,402,419	3,975,689